
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 384 del 20-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 13:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. A

P

Oggetto:
OTTENIMENTO CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI ED ADEGUAMENTO
DELLO STADIO COMUNALE "G.SOVERCHIA" AL D.M. 18/03/1996 INERENTE
LE NORME DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO. CUP: I52E18000140004.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 384 del 20-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.



Città di San Severino Marche

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI €      28.063,93 €      28.063,93

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.405 del 13/12/2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, che
di seguito si riporta integralmente:

************************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamato il  D.P.R. 01/08/2011 n.151 inerente il regolamento della disciplina dei procedimenti
relativi alla prevenzione incendi ed il D.M. 18/03/1996 che disciplina le norme di sicurezza per la
costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi.

Tenuto conto che, in ottemperanza ai sopra citati Decreti, è necessario ottenere dal Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata il rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi
dell’immobile denominato Stadio Comunale “G.Soverchia”.

Visto che per il rilascio del suddetto Certificato di Prevenzione Incendi è necessario effettuare
opere di adeguamento della gradinata posta sul lato Est dello Stadio Comunale “G.Soverchia”.

Visto che con Determinazione n.755 del 17/08/2018, formalizzata con Atto Registro Scritture
Private n.193 del 15/11/2018, l’Ing. Stefano Tallei, nato a San Severino Marche (MC) il 05/08/1954,
con studio tecnico a Tolentino (MC) Viale Cesare Battisti n.4, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Macerata al n.A422, C.F. TLLSFN54M05I156T, è stato incaricato per le
prestazioni tecniche di progettazione, D.L., contabilità e collaudo utili all’ottenimento del
Certificato di Prevenzione Incendi dell’immobile denominato Stadio Comunale “G.Soverchia” di
proprietà del Comune di San Severino Marche, ubicato in Viale Mazzini.

Visto che detto incarico ammonta ad € 4.000,00 + Inarcassa 4% € 160,00 = € 4.160,00 + Iva 22% di
€ 915,20 per il totale di € 5.075,20.

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento dello Stadio Comunale G. Soverchia al
D.M. 18/03/1996”, redatto dall’Ing. Stefano Tallei e trasmesso con mail del 03/10/2018 assunta al
Prot.n.35100 del 03/10/2018.

Visto che il progetto esecutivo prevede anche opere di manutenzione ordinaria della balaustra
della gradinata dello Stadio Comunale “G. Soverchia”.

Visto il Quadro Economico dell’opera di seguito riportato:

Importo lavori (esclusi oneri sicurezza)

SOMME A DISPOSIZIONE:

Oneri della sicurezza compresi nei prezzi €           817,40

€      27.246,53

DELIBERA DI GIUNTA n. 384 del 20-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

€        4.933,18 €         4.933,18

- Iva su lavori 10%

TOTALE DI PROGETTO €       32.997,11

- Polizza validatore progetto

Spese tecniche: 4.000,00 + Inarcassa 4% € 160,00 + Iva 22% 915,20 = € 5.075,20 (già stanziate con Determina n.755
del 17/08/2018 al Capitolo 198/00)

Visto che il C.U.P assegnato al suddetto progetto è I52E18000140004.

Richiamate la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018  di approvazione il Bilancio
di previsione per il triennio 2018-2020 e la Deliberazione di Consiglio Comunale n.57 del
29/11/2018 di approvazione della variazione al bilancio di previsione 2018/2020.

Visto che l’importo di € 32.997,11 trova copertura finanziaria come segue:
- Capitolo 2560/22 per € 30.000,00;
- Capitolo 320/3 per € 2.997,11 (opere di manutenzione ordinaria).

Ritenuto fattibile procedere all’approvazione del progetto esecutivo denominato “Adeguamento
dello Stadio Comunale G.Soverchia al D.M. 18/03/1996”.

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 ed il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016.

 Richiamato il provvedimento sindacale n.3 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

Si propone di deliberare quanto segue:

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto esecutivo denominato “Adeguamento dello Stadio Comunale
G.Soverchia al D.M. 18/03/1996” redatto dall’Ing. Stefano Tallei, trasmesso con mail del 03/10/2018
assunta al Prot.n.35100 del 03/10/2018, per un importo complessivo di € 32.997,11 secondo il
seguente Quadro Economico:

€           300,00

Importo lavori (esclusi oneri sicurezza) €      27.246,53

€        2.806,39

Oneri della sicurezza compresi nei prezzi €           817,40

- Art.133 D.Lgs.50/2016 2%

- Imprevisti Iva compresa, spese per istruttoria
VV.FF., ecc.

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI €      28.063,93 €      28.063,93

€        1.265,51

€           561,28

DELIBERA DI GIUNTA n. 384 del 20-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE



Città di San Severino Marche

€           300,00

€        2.806,39

- Imprevisti Iva compresa, spese per istruttoria
VV.FF., ecc. €        1.265,51

SOMME A DISPOSIZIONE:

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €        4.933,18 €         4.933,18

- Art.133 D.Lgs.50/2016 2% €           561,28

TOTALE DI PROGETTO €       32.997,11

3) Di imputare la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 32.997,11 come segue:
- Capitolo 2560/22 per € 30.000,00;
- Capitolo 320/3 per € 2.997,11 (opere di manutenzione ordinaria).

4) Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile del
Procedimento.

5) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e
susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
PROPONE

di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
     F.to    Arch. ANDREA PANCALLETTI

*************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto l’art. 4, 16° comma del D. L. 5.10.1993, n. 338, convertito nella Legge 4.12.1993, n. 493,
così come modificato dall’art. 2, comma n. 60, della Legge 23.12.1996 n. 662, il quale stabilisce che
la deliberazione da adottare ha i medesimi effetti della concessione edilizia;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

- Iva su lavori 10%

DELIBERA DI GIUNTA n. 384 del 20-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Polizza validatore progetto



Città di San Severino Marche

€        2.806,39

€      27.246,53

- Art.133 D.Lgs.50/2016 2% €           561,28

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

- Polizza validatore progetto €           300,00

€      28.063,93 €      28.063,93

- Imprevisti Iva compresa, spese per istruttoria
VV.FF., ecc. €        1.265,51

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto esecutivo denominato “Adeguamento dello Stadio Comunale
G.Soverchia al D.M. 18/03/1996” redatto dall’Ing. Stefano Tallei, trasmesso con mail del 03/10/2018
assunta al Prot.n.35100 del 03/10/2018, per un importo complessivo di € 32.997,11 secondo il
seguente Quadro Economico:

Importo lavori (esclusi oneri sicurezza)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €        4.933,18 €         4.933,18

SOMME A DISPOSIZIONE:

TOTALE DI PROGETTO €       32.997,11

3) Di imputare la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 32.997,11 come segue:
- Capitolo 2560/22 per € 30.000,00, competenza 2018;
- Capitolo 320/3 per € 2.997,11 (opere di manutenzione ordinaria), competenza 2018.

4) Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile del
Procedimento.

5) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e
susseguenti.

*********
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

******
SM/4

Oneri della sicurezza compresi nei prezzi €           817,40

DELIBERA DI GIUNTA n. 384 del 20-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Iva su lavori 10%



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 384 del 20-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 3176                                             li 29-01-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    29-01-19                    al   12-02-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


